
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n.  658 - Art. 2
del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (EMERGENZA COVID-19).
Liquidazione buoni spesa alla Ditta Gussio Giacinto Antonio, Corso
Umberto I°, 84 Gratteri.

 Cig:
DETERMINAZIONE

N. 64   del 17-05-2021

N. Generale 203   del 20-05-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gioacchina Di
Maggio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchina Di Maggio, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 203 del 20-05-2021 - Pag. 1



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 203 del 20-05-2021 - Pag. 2



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 67 del 13-05-2021

Oggetto:

Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n.  658 - Art. 2
del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (EMERGENZA COVID-19).
Liquidazione buoni spesa alla Ditta Gussio Giacinto Antonio, Corso
Umberto I°, 84 Gratteri.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
CHE il DUP relativo all'annualità 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 14 del 30 /09/2020;
CHE   il    Bilancio   di Previsione 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale
con Delibera n. 15 del 30/09/2020
CHE l’ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e che i termini di
approvazione dello stesso sono stati ulteriormente prorogati al 31.05.2021 con  l’art 3 del
Decreto   del   Ministero dell’Interno del 30/04/2021 n. 56, pubblicato nella G.U. – Serie
generale n. 103 del 30/04/2021;
VISTA   la Determinazione   Sindacale n.12   del 01.08.2018 con la   quale è stata attribuita
al Segretario Comunale Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza la  responsabilità  dell'Area
Amministrativa e Socio Assistenziale ;
VISTA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 96 del 30/12/2020 con la quale sono state disposte in
via d’urgenza le variazioni  al bilancio corrente, esercizio finanziario 2020,  entrate a
destinazione vincolata per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

PRESO ATTO che la somma assegnata al Comune di Gratteri è pari a euro 8.174,63 (euro
ottomilacentosettantaquattro/63);
CONSIDERATO che i soggetti che hanno beneficiato dei buoni spesa sono stati
individuati secondo una valutazione dello stato di effettivo bisogno del nucleo famigliare
effettuata dall’ufficio dei servizi sociali del comune nel rispetto delle indicazioni contenute
nella citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri definiti con Determinazione Sindacale n. 03
del 30/04/2020;
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale avente ad oggetto “ Criteri di valutazione per
individuazione platea beneficiari;
CONSIDERATO che gli esercizi commerciali che  hanno aderito  sono stati  individuati a
seguito di manifestazione di interesse e di sottoscrizione di opposita convenzione e sono i
seguenti:

Ditta Terracina Giuseppina – Alimentari-

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 203 del 20-05-2021 - Pag. 3



Ditta D’Angelo Vincenzo – Alimentari-
Ditta Gussio Giacinto Antonio – Macelleria-
Ditta Porcello Maria – Panificio-
Farmacia dei dottori Di Giorgio Deborah e Pisciotta Leda-

VISTA la  Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 192 del
30/12/2020 avente ad oggetto “ Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658
Art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 ( EMERGENZA COVID-19)
Impegno si spesa”;
CHE ai cittadini aventi diritto sono stati consegnati i buoni spesa;
CHE  in data  10/05/2021 prot.  2615 la ditta Gussio Giacinto ha fatto pervenire richiesta
di rimborso dei buoni spesa con  gli scontrini fiscali comprovanti la spesa sostenuta per
complessivi € 140,00;
RITENUTO  dover provvedere alla liquidazione della predetta somma;
VISTO il Testo Unico delle leggi   sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.L.vo n° 267/2000;
VISTI gli artt. 183 e 184 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000;
VISTO l’art. 163 del D.lgs 267/2000 che regola l’esercizio provvisorio;
CONSIDERATO che l’ente è in esercizio provvisorio;
RICHIAMATO  il Piano di Prevenzione della Corruzione  e dell'illegalità 2021/2023
approvato dalla G.C con la Deliberazione n. 14 del 29/03/2021;
RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della l. n.
241/90;
VISTO l’art. 49 D.lgs 267/2000 e richiamati gli allegati pareri di regolarità tecnica e
contabile;
VISTO il DURC in corso di validità;

Sulla base di quanto in premessa narrato

P R O P O N E

Considerare quanto in premessa narrato qui riportato a motivazione;

LIQUIDARE E PAGARE  alla Gussio Giacinto Antonio , Corso Umberto I°  Gratteri  la
complessiva    somma di € 140,00 relativa  alla fornitura di prodotti alimentari   ai
beneficiari di buoni spesa;
IMPUTARE  il superiore importo al  cap. 1384.2  ove trovasi la dovuta disponibilità;
ACCREDITARE  il superiore importo sul C/C IBAN : IT92M0760104600000013184957 ;

RICORDARE che l’impegno era stato assunto con la  Determinazione del Responsabile
dell’Area Amministrativa n. 192  del 30/12/2020, registrata   sul   registro generale al n.545
in data 30/12/2020;
DISPORRE  la pubblicazione del presente Atto all'Albo Pretorio on-line e nella
corrispondente sezione di Amministrazione Trasparente;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 203 del 20-05-2021 - Pag. 4



Il Responsabile del procedimento
 Gioacchina Di Maggio
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 203 del 20-05-2021 - Pag. 5



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_25263702 Data richiesta 09/03/2021 Scadenza validità 07/07/2021

Denominazione/ragione sociale GIACINTO ANTONIO GUSSIO

Codice fiscale GSSGNT71S04L112Q

Sede legale PIAZZA CAVOUR N 18 CAMPOFELICE DI ROCCELLA PA 90010

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n.  658 - Art. 2
del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (EMERGENZA COVID-19).
Liquidazione buoni spesa alla Ditta Gussio Giacinto Antonio, Corso
Umberto I°, 84 Gratteri.

DETERMINAZIONE

N. 64  del 17-05-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione N.   161 del 18-05-2021

Su Impegno N.   297 del 31-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    192 DETERM. RESP. A.A. del 30-12-2020 avente per
oggetto MISURE URGENTI SOLIDARIETA ALIMENTARE DIP.PROT.CIVILE 29 MARZO 2020 N. 658 (EMERGENZA COVID-19)
CIG

5° livello 12.03-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo       1384 / Articolo     2
INTERVENTI ASSISTENZIALI DIVERSI

Causale Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile del 29 marzo 2020, n.  658 - Art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (EMERGENZA
COVID-19).  Liquidazione buoni spesa alla Di

Importo Euro 140,00

Beneficiario       843  GUSSIO GIACINTO ANTONIO

Quietanza POSTE ITALIANE SPA - PALERMO V.R.  IBAN IT92M0760104600000013184957

Gratteri, 24-05-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

